BAN CHỈ HUY PCTT VÀ TKCN

TỈNH QUẢNG TRỊ

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:        /VP-PCTT

V/v chủ động ứng phó với gió

mạnh trên biển.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày       tháng 3 năm 2024

 Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các

huyện: Vĩnh Linh, Gio Linh, Triệu Phong, Hải Lăng và đảo Cồn Cỏ;

- Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các

Sở: Nông nghiệp và PTNT; Giao thông Vận tải, Thông tin và

Truyền thông;

- Cảng vụ Hàng hải Quảng Trị; Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh,

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Quảng Trị.

Theo bản tin của Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Quảng Trị, hiện nay (18/3),

bộ phận không khí lạnh đã báo vẫn đang tiếp tục di chuyển xuống phía Nam. Dự

báo: Khoảng chiều 19/3, bộ phận không khí lạnh này sẽ ảnh hưởng đến Quảng

Trị; trên đất liền, từ chiều 19/3, gió Bắc đến Đông Bắc mạnh dần lên cấp 2-3,

vùng ven biển cấp 3-4, giật cấp 5. Từ đêm 19/3, vùng núi trời chuyển rét, vùng

đồng bằng đêm và sáng trời rét. Trong đợt không khí lạnh này, nhiệt độ thấp

nhất ở vùng đồng bằng phổ biến từ 18-20 độ, vùng núi từ 16-18 độ; trên vùng

biển Quảng Trị (bao gồm cả đảo Cồn Cỏ), từ chiều 19/3 gió Bắc đến Đông Bắc

mạnh dần lên cấp 5, giật cấp 6. Sóng biển cao 1.5-2.5 m, biển động nhẹ. Ngoài

ra, từ ngày 19-20/3 khả năng khu vực Quảng Trị có mưa, mưa rào rải rác và có

nơi có dông Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật

mạnh.

Để chủ động ứng phó với gió mạnh trên biển; thực hiện văn bản số 94/VPTT

ngày 18/3/2024 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng,

chống thiên tai về việc chủ động ứng phó với gió mạnh trên biển, Văn phòng

thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đề nghị Ban Chỉ huy PCTT và

TKCN các địa phương, đơn vị liên quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Các huyện ven biển và huyện đảo Cồn Cỏ phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ

đội Biên phòng tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Cảng vụ Hàng hải Quảng Trị

theo dõi và thông báo kịp thời đến các thuyền trưởng, chủ phương tiện tàu,

thuyền biết về gió mạnh trên biển, để chủ động các biện pháp phòng tránh và có

kế hoạch sản xuất phù hợp, đảm bảo an toàn về người và tài sản; duy trì thông

tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

2. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để triển khai công tác cứu hộ, cứu nạn

khi có tình huống.

2

3. Đài Khí tượng thủy văn tỉnh tăng cường công tác dự báo, cảnh báo,

thông tin kịp thời về diễn biến các hình thế thời tiết nguy hiểm.

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị và các cơ quan thông

tin đại chúng thường xuyên cập nhật, tăng cường thông tin về diễn biến thời tiết

nguy hiểm trên biển đến các cấp chính quyền, chủ các phương tiện hoạt động

trên biển và người dân biết để chủ động phòng tránh, ứng phó.

5. Tổ chức trực ban nghiêm túc, kịp thời báo cáo tình hình thiên tai tại địa

phương, đơn vị về UBND tỉnh, Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh qua Văn

phòng thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh để xử lý khi có tình huống

xảy ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP Ban Chỉ đạo QG về PCTT (b/c);

- VP UBQG ƯPSCTT và TKCN (b/c);

- Trưởng ban, các Phó trưởng ban (b/c);

- VP TU, VP HĐND, VP UBND tỉnh (b/c);

- VP đại diện cục PCTT tại Miền Trung và Tây Nguyên;

- Chánh Văn phòng (b/c);

- Các phòng thuộc Chi cục;

- Lưu: VT, PCTT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Chí Công

		2024-03-18T14:21:26+0700

		2024-03-18T15:11:51+0700

		2024-03-18T15:11:51+0700

		2024-03-18T15:11:51+0700